
- 1-

Reg. Gen n. 738 

del 20/12/2024 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE E 
ACCERTAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER IL PERIODO DAL 01.02.2024 
AL 31.01.2027, CON FACOLTÀ DI PROROGA PER ULTERIORI N.2 
ANNI. CIG B021EA92E2 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;

- il decreto del Sindaco n. 8 del 20 giugno 2024, protocollo n. 14252/2024, di conferma del 
decreto del Sindaco n. 2 del 12 maggio 2023, protocollo n. 12816/2023, di attribuzione di 
funzioni gestionali al responsabile del Settore economico-finanziario fino al 15 maggio 
2026;

Premesso che la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di Bilancio per l’anno 2020, stabilisce che 
a decorrere dal 1° gennaio 2021 è istituito dai Comuni il Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce il prelievo per l’occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed è 
comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio;

Premesso che con determinazione n. 41 del 26 gennaio 2024 si è proceduto all’affidamento tramite 
Sintel alla Società San Marco S.p.A. C.F. e P.IVA 04142440728 con sede in Via Gorizia, 56 -  Lecco 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 20/03/2025 da Ilaria Olivi.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- 2-

(LC) del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, del Canone Patrimoniale di 
Concessione, Autorizzazione o Esposizione pubblicitaria (Canone Unico) e del Canone per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al Demanio o del Patrimonio indisponibile, 
(escluso i mercati), per il triennio 2024/2027 con facoltà di proroga per ulteriori 2 anni CIG 
B021EA92E2, per un compenso quantificato in un aggio del 17,90% sulle somme riscosse a tale 
titolo;

Dato atto che:

­ in virtù delle risultanze di gara, al fine della corresponsione del compenso per il servizio è 
stato assunto impegno di spesa a favore di San Marco S.p.A. per l’importo complessivo annuo 
stimato in € 25.000,00 (comprensivo di IVA 22% ed € 1.000 per eventuali spese di 
postalizzazione e notifica da riversare al concessionario); 

­ con determinazione n. 447 del 07/08/2024 si è provveduto all’integrazione dell’impegno di 
spesa relativo all’affidamento del servizio di riscossione e accertamento del canone unico 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (Canone Unico) per € 
11.000,00;

­ sulla base delle maggiori riscossioni tendenziali riscontrabili per l’anno in corso, l’importo 
del compenso per il 2024 può essere ristimato in complessivi € 39.000 (€ 31.000,00 + IVA 
22% + 1.180 per eventuali spese di postalizzazione e notifica da riversare al concessionario); 

Ritenuto, quindi, di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 273/2024 sul cap. 
01051.03.01321000 denominato “Gestione e riscossione Canone Unico Patrimoniale (CUP)” per 
l’importo di € 3.000,00;

Visto il D.lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 183 comma 1, che definisce l'impegno 
come la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione 
e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151;

Dato atto che la ditta interessata ha già assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n. 136, come da documentazione agli atti d’ufficio;

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., teso 
ad evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa;

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di dare atto che con determinazione n. 41 del 26 gennaio 2024 si è proceduto all’affidamento 
tramite Sintel alla Società San Marco S.p.A. C.F. e P.IVA 04142440728 con sede in Via 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 20/03/2025 da Ilaria Olivi.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- 3-

Gorizia, 56 -  Lecco (LC) del servizio di gestione, accertamento e riscossione, anche coattiva, 
del Canone Patrimoniale di Concessione, Autorizzazione o Esposizione pubblicitaria (Canone 
Unico) e del Canone per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al Demanio o del 
Patrimonio indisponibile, (escluso i mercati), per il triennio 2024/2027 con facoltà di proroga 
per ulteriori 2 anni CIG B021EA92E2, per un compenso quantificato in un aggio del 17,90% 
sulle somme riscosse a tale titolo;

2. di dare atto che con determinazione n. 447 del 07/08/2024 si è provveduto all’integrazione 
dell’impegno di spesa relativo all’affidamento del servizio di riscossione e accertamento del 
canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 
(Canone Unico) per € 11.000,00;

3. di dare atto che, sulla base delle maggiori riscossioni tendenziali riscontrabili per l’anno in 
corso, l’importo del compenso per il 2024 può essere ristimato in complessivi € 39.000 (€ 
31.000,00 + IVA 22% + 1.180 per eventuali spese di postalizzazione e notifica da riversare 
al concessionario);

4. di integrare conseguentemente l’impegno n. 273/2024 a favore di San Marco S.p.A. 
dell’importo di € 3.000,00; 

5. di imputare la somma impegnata, pari a € 3.000,00 IVA compresa, al cap. 
01051.03.01321000 denominato “Gestione e riscossione Canone Unico Patrimoniale 
(CUP)” del bilancio di previsione 2024/2026, quale quota esigibile per l’anno 2024, avente 
la seguente classificazione di bilancio:

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato PDC (IV liv.)

1321.000 01 05 01 03 U. 1.03.02.15.

6) di dare comunicazione alla Società San Marco S.p.A. C.F. e P.IVA 04142440728 con sede 
in Via Gorizia, 56 – Lecco (LC) dell’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 
del D.lgs. 267/2000;

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott.ssa Cristina Lavera* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 20/03/2025 da Ilaria Olivi.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Reg. Gen n. 738 del 20/12/2024 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE E 
ACCERTAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER IL PERIODO DAL 01.02.2024 
AL 31.01.2027, CON FACOLTÀ DI PROROGA PER ULTERIORI N.2 
ANNI. CIG B021EA92E2 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.)
ESITO: FAVOREVOLE 

Sarezzo, lì 23/12/2024 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Cristina Lavera *

Tipo Cap. Num. Anno imp. Anno Comp. Importo

U 01051.03.01321000 273 2024 2024 3.000,00

_________________________________________________________________________

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da Cristina Lavera e stampato il giorno 20/03/2025 da Ilaria Olivi.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Reg. Gen n. 738 del 20/12/2024 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE E 
ACCERTAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA (CANONE UNICO) PER IL PERIODO DAL 01.02.2024 
AL 31.01.2027, CON FACOLTÀ DI PROROGA PER ULTERIORI N.2 
ANNI. CIG B021EA92E2 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Sarezzo, lì 23/12/2024

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Sara Giacomelli *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.documento firmato digitalmente da Sara Giacomelli e stampato il giorno 20/03/2025 da Ilaria Olivi.Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


